
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 103    

DEL 05.10.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:   MODIFICAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI 

 
 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì cinque  del mese di ottobre  alle ore 10,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -      X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X 

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 

N. 103 IN DATA 05.10.2018 

 
Oggetto: modificazione del regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che, ai sensi del vigente art. 42 del regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l'Ente si è dotato 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), di cui al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e 
ss.mm.ii.; 
- che tale Organismo non è obbligatorio per Enti della classe demografica del Comune; 
- che la scelta di dotarsi di tale Organismo, pur importante dal punto di vista burocratico-amministrativo, ha 
comportato l'impegno di rilevanti somme per il funzionamento del medesimo; 
- che il conseguimento, negli anni, di numerose finalità connesse alla scelta di istituire l'Organismo consente di 
scegliere una forma semplificata di organo valutativo, pur nel rispetto della norma citata; 
- che, pertanto, si ritiene opportuno ridefinire la struttura dell'organo deputato allo svolgimento dei compiti tipici 
dell'OIV, mediante modificazione del citato art. 42 del regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
garantendo comunque la professionalità dell'organismo; 
 
Ritenuto, pertanto, di proporre il seguente testo, in integrale sostituzione della vigente norma regolamentare: 
“Articolo 42 - Collegio di Valutazione 
1. Il Collegio di Valutazione svolge nell'organizzazione del Comune le funzioni di organo analogo 
all'Organismo Indipendente di Valutazione, cui l'Ente non è obbligatoriamente soggetto, ai sensi del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e ss.mm.ii. 
2. Esso è composto da un numero dispari di componenti, di cui almeno uno esterno all'organizzazione 
dell'Ente, nominati con deliberazione della Giunta comunale, organo competente all'organizzazione degli 
Uffici, tra soggetti aventi i seguenti requisiti minimi: 
a) età non superiore a 65 anni; 
b) laurea magistrale (LM), laurea specialistica (LS) o quadriennale se conseguita nel previgente ordinamento 
in giurisprudenza, economia e commercio, scienze politiche, ingegneria gestionale o lauree equivalenti; 
c) esperienza di almeno tre anni, in posizione dirigenziale, nella pubblica amministrazione, ovvero, in 
alternativa, esperienza professionale di almeno tre anni nell'ambito dei servizi attinenti la valutazione della 
performance delle amministrazioni pubbliche; 
d) costituisce titolo preferenziale l'iscrizione all'Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali. 
3. I componenti del Collegio di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestono incarichi 
pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che abbiano rapporti continuativi 
di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la nomina. 
4. Il Collegio dura in carica non meno di un anno e, comunque, fino al completamento della valutazione 
dell’ultimo anno di riferimento; decade, in ogni caso, al momento dell’insediamento della nuova 
amministrazione comunale, salvo il termine di quarantacinque giorni di cui all'art. 50, comma 9, d.lgs. n. 
267/2000. 
5. Il compenso spettante ai componenti esterni ha natura onnicomprensiva ed è determinato nell'atto di 
nomina; esso non può essere superiore al compenso percepito dai componenti il collegio dei revisori; inoltre, 
l'istituzione del Collegio non può comportare per l'Ente un aggravio degli oneri rispetto alla media dei cinque 
anni precedenti. 
6. Il Collegio di Valutazione può essere istituito anche in forma associata con altri enti locali; in tal caso, nella 
relativa convenzione sono individuate le modalità di attività e di composizione.  
7. I compiti ed il funzionamento del Collegio di Valutazione sono regolati dalla legge e dal presente 
Regolamento. 



 

 

8. Sul sito istituzionale del Comune, unitamente al curriculum di ciascuno dei componenti ed al compenso 
percepito, è pubblicato il verbale di nomina del Presidente, scelto dal Collegio esclusivamente fra i membri 
esterni all'organizzazione dell'Ente. 
9. Il Collegio si riunisce ogni volta in cui sia necessario o opportuno, in relazione allo svolgimento dei propri 
compiti istituzionali, stabiliti in base vigenti norme di legge ed ai provvedimenti di auto organizzazione adottati 
dal Presidente.” 
 
Visto l'art. 48, d.lgs. n. 267/2000, che riserva alla Giunta comunale la deliberazione dei Regolamenti 
organizzativi della struttura dell'Ente, primo fra tutti il regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

 
 

DELIBERA 
 
1. di sostituire integralmente il testo dell'art. 42 del regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
come indicato in premessa; 
 
2. di dare comunicazione del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali, tramite le RR.SS.UU.; 
 
3. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, di dichiarare l’immediata eseguibilità del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
    
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  18.10.2018          all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    18.10.2018                                

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


